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I. INTRODUCCIÓN 
 

En el contexto internacional del cambio climático, todos los estados 

miembros de las Naciones Unidas han asumido compromisos derivados de 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático 

(CMNUCC) realizada en la ciudad de Nueva York el 9 de mayo de 1992, de los 

cuales manda a todos los países a desarrollar programas que contengan 

medidas nacionales para la mitigación y adaptación al cambio climático. 

Asimismo, todos los estados deben informar sobre las medidas que adopten 

o prevén adoptar para aplicar la CMNUCC. El cumplimiento de dichos 

compromisos dota a los países del marco de políticas y de los instrumentos 

para su ejecución para enfrentar apropiadamente los efectos y retos que 

conlleva el cambio climático mundial. El presente Documento es elaborado 

por la Dirección General de Inversiones Públicas (DGIP) denominado Análisis 

del Marcaje del Presupuesto General de la República en Cambio Climático.  

 

El desarrollo de un Programa de Adaptación y Mitigación al Cambio 

Climático responde a los esfuerzos encaminados al cumplimiento de los 

compromisos internacionales referidos, ya que constituye el marco de 

referencia fundamental para el establecimiento de un marco de política 

nacional ante el cambio climático, así como para la definición y ejecución 

de los instrumentos más apropiados para su implementación efectiva, 

tanto en materia de adaptación como de mitigación.  

 

La Estrategia Nacional de Cambio Climático de Honduras (ENCC) y el Plan 

de Gobierno para la Refundación de la Patria (2022 – 2026), plantea a través 

de convenios regionales, asegurar: a) Estrategias de reciclaje de materiales 

sólidos, b) reducción de contaminación en aire, agua y suelo, c) seguimiento 

a la huella de carbono de nuestra industria, y d) prohibición de importar 

desechos tóxicos. Para lograr establecer el Programa de Adaptación y 

Mitigación al Cambio Climático.  
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Por su situación geográfica y características socioeconómicas, Honduras, 

es considerado uno de los países más vulnerables a los impactos adversos 

del cambio climático del mundo. Esta condición se muestra por la creciente 

exposición de sus montañas y costas a huracanes e inundaciones en la 

época lluviosa y sequías extremas en época de verano, fenómenos que son 

cada vez más frecuentes y difíciles de pronosticar; lo que impacta sobre la 

disponibilidad de los diversos ecosistemas en cuanto a la calidad y cantidad 

de agua para consumo humano, uso agrícola, industrial y de generación 

eléctrica. 

 

La variabilidad climática también ha incrementado los incendios 

forestales, producto de la migración de los agricultores de tierras 

anteriormente aptas, hacia nuevas tierras; principalmente hacia los 

frágiles bosques de las zonas montañosas. Esta degradación de los bosques 

ha potenciado los procesos de erosión del suelo, una mayor escorrentía en 

periodos cortos de tiempo, con impactos poco cuantificados de pérdidas de 

bienes, infraestructura y servicios y en algunos lugares, la pérdida de vidas 

humanas. A las inundaciones en épocas de lluvia se suman los impactos 

derivados de intensificación de sucesos adversos asociados a fenómenos 

climáticos extremos, como los crecientes periodos de sequía intensa y 

mayores e incendios forestales. 

 

El presente informe se realizó en el marco de las instituciones del Sector 

Público, mismo que comprende el marcaje del presupuesto formulado en su 

etapa Aprobado Congreso Nacional para la Gestión Fiscal 2025 para el 

Cambio climático; identificándose en nueve de los diez sectores que 

contiene la Metodología para la revisión del Gasto Público para el Clima en 

Honduras.  

 

Durante el primer semestre del año 2024, la Secretaría de Finanza (SEFIN) 

en coordinación con un grupo de Instituciones piloto, realizó una 

actualización del marcaje de Cambio Climático en el Sistema de 

Administración Financiera Integrada (SIAFI), desarrollando talleres y 

reuniones técnicas con personal de las Unidades Ejecutoras (UE), 

planificación (UPEG) y Gerencia Administrativa (presupuesto) de cada 
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institución para el registro de estructuras y el porcentaje de relevancia de 

su presupuesto.  

II.  MARCO LEGAL 

 

a. Estrategia Nacional de Cambio Climático (ENCC) 
 

La Estrategia Nacional de Cambio Climático (ENCC), aprobada mediante 

Decreto Ejecutivo PCM-046-2010, es un instrumento de ejecución la cual se 

enmarca en el proceso general de planeación de la Nación Hondureña. En 

ese contexto, su propósito, enfoque, alcance y contenido se articulan de 

manera coherente con el Plan de Gobierno para la Refundación de la Patria 

(2022 – 2026). 

 

El desarrollo de un Programa de Adaptación y Mitigación al cambio 

climático, responde a los esfuerzos encaminados al cumplimiento de los 

compromisos internacionales adquiridos al firmar y ratificar la Convención 

Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático (CMNUCC), ya que 

constituye el marco de referencia fundamental para el establecimiento de 

un marco de política nacional ante el cambio climático, así como para la 

definición y ejecución de los instrumentos más apropiados para su 

implementación efectiva, tanto en materia de adaptación como de 

mitigación. 

 

b. Disposiciones Generales de Presupuesto Vigentes Gestión 2024 
 

Las Disposiciones Generales del Presupuesto, publicadas en el Diario Oficial 

La Gaceta mediante Decreto No. 62-2023 de fecha de publicación 18 de 

enero de 2024, que en el artículo No. 184 establece: “Se autoriza a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas para que a través de la 

Dirección General de Inversiones Públicas Inversiones Públicas, incorpore la 

perspectiva de género como parte del proceso de priorización de nuevas 

inversiones, esto se reflejará en los indicadores de gestión integral del riesgo 

de desastres, cambio climático, energía, seguridad alimentaria, 

infraestructura, equidad de género, programas específicos dirigidos a 
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mujeres y derechos humanos, así como las Prioridades de Gobierno 

establecidas en los Lineamientos de Política Presupuestaria 2024 en el 

marco del Programa de Gobierno Bicentenario para Refundar Honduras 

orientados a los objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)” y en el artículo 189 

“Todas las instituciones que ejecuten programas y proyectos de inversión 

deben identificar las estructuras programáticas en el Marco Presupuestario 

de Mediano Plazo (MPMP), de acuerdo al clasificador presupuestario de 

Cambio Climático, el cual fue elaborado en base a criterios técnicos 

orientados a la mitigación, adaptación y gestión de desastres relacionadas 

con el Cambio Climático; actividad que debe ser desarrollada por la 

Dirección General de Inversiones Públicas (DGIP) en coordinación con la 

Unidad de Planificación y Evaluación de la Gestión (UPEG) de las diferentes 

Instituciones del Sector Público.” 

 

III. EVOLUCIÓN MARCAJE DEL PRESUPUESTO CAMBIO 

CLIMATICO 
 

a. Marcaje 2024 
 El Presupuesto General de la Republica 

aprobado por el Congreso Nacional para la 

gestión 2024 asciende a un monto de L 

407,137.5 millones, del cual tras la elaboración 

del Marcaje del Presupuesto de Cambio 

Climático se identificó que el 4.8% del 

presupuesto aprobado está orientado a 

Cambio Climático, el cual corresponde a L 

19,545.3 millones.  

   

 

 

                                      

Fuente: SIAFI 

Cuadro No. 1 
Presupuesto Cambio Climático 2024 

Cifras en Millones de Lempiras 

Descripción Monto 

Presupuesto General de la 
República 

               407,137.5  

Marcaje CC                  19,545.3  

%Participación  4.8% 
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Para la gestión 2024, se actualizó el marcaje de las Estrategias de Gobierno 

a nivel de los sistemas, incluyendo la estrategia de Cambio Climático, para 

lo cual se consideraron 28 Instituciones pilotos del Sector Público que a 

través de las Unidades de Planificación y personal técnico identificaron las 

estructuras programáticas que se encuentran orientados a la Estrategia de 

Cambio Climático, aplicando la Metodología para la Revisión del Gasto 

Público para el Clima. 

 

Cuadro No. 2 

Presupuesto Aprobado 2024 por Sector 

Cifras en Millones de Lempiras  

No  SECTOR 2024 %  

1 Agricultura y seguridad alimentaria,  708.1 3.6% 

2 Bosque ambiente y biodiversidad 420.4 2.2% 

3 Educación e investigación 375.4 1.9% 

4  Energía 1,1178.8 57.2% 

5  Gestión de riesgo 1,223.9 6.3% 

6 
 Ordenamiento territorial, infraestructura y 
vivienda 

5,258.3 26.9% 

7 Recursos Hídricos 341.5 1.7% 

8 Salud Humana 20.9 0.1% 

9 Transporte 0.0 0.0% 

10 Turismo y sector marino-costero 17.9 0.1% 

   TOTAL   19,545.3 100.0% 
Fuente: SIAFI 
 

En el cuadro No. 2, se refleja el presupuesto aprobado 2024 marcado a nivel 

de sectores, siendo el sector de Energía el que cuenta con mayor 

participación (57.2%) con instituciones como ser: Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) y la Secretaría de Energía (SEN) que tienen 

asignaciones en el presupuesto orientando los esfuerzos para la 

optimización de las fuentes de energías renovables a nivel nacional. 
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b. Marcaje 2025 
 

El Presupuesto General de la República 

para el Ejercicio Fiscal 2025, en su etapa 

Aprobado Congreso Nacional, cuenta 

con un presupuesto de L430,907.8 

millones, del cual corresponde un monto 

de L19,132.6 al Marcaje de Cambio 

Climático equivalente a un 4.4% 

respecto al Presupuesto General de la 

República. Comparando el presupuesto 

orientado a Cambio Climático para el 

año 2025, este tuvo una disminución del 

2.1% respecto al año 2024 según se 

refleja en el siguiente cuadro No.3: 

 

Cuadro No. 3 
Presupuesto Cambio Climático Comparativa 2024 y 2025 

Cifras en Millones de Lempiras 

Descripción Año 2024 Año 2025 
%  

Diferencia 

Presupuesto General de la 
República 

               407,137.5  430,907.8 5.8% 

Marcaje CC                  19,545.3   19,132.6  -2.1% 

%Participación 4.8% 4.4% 
 

Fuente: SIAFI 
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IV. ANALISIS PRESUPUESTO CAMBIO CLIMÁTICO 2025 
 

En el cuadro No. 4 se detallan las instituciones pilotos con el monto 

asignado para cambio climático para la gestión 2025 en su etapa Aprobado 

Congreso Nacional:  

 

Cuadro No. 4 

Instituciones Pilotos para el Marcaje de Cambio Climático 

Cifra en Millones de Lempiras 

Sector Público / Institución 
Importe 

Recomendado 
% Part. 

Administración Central  9,186.4  48.0% 

0022 - Fondo Hondureño de Inversión Social  152.6  0.8% 

0024 - Instituto de la Propiedad  208.9  1.1% 

0026 - Instituto Nacional de la Juventud  0.1  0.0% 

0028 - Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 

 272.5  1.4% 

0035 - Instituto Hondureño de Geología y Minas  14.8  0.1% 

0041 - Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 

 265.2  1.4% 

0042 - Cuerpo de Bomberos de Honduras  596.6  3.1% 

0050 - Secretaría de Educación  70.6  0.4% 

0060 - Secretaría de Salud  5.0  0.0% 

0061 - Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y 
Saneamiento 

 3.4  0.0% 

0090 - Secretaría de Defensa Nacional  37.6  0.2% 

0121 - Dirección General de la Marina Mercante  18.8  0.1% 

0140 - Secretaría de Agricultura y Ganadería  498.4  2.6% 

0141 - Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria  22.4  0.1% 

0144 - Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano 
Sostenible 

 6.3  0.0% 

0145 - Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad 
Agroalimentaria 

 58.4  0.3% 

0150 - Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente  30.5  0.2% 

0310 - Secretaría de Energía  14.5  0.1% 

0411 - Secretaría de Infraestructura y Transporte  6,598.7  34.5% 

0415 - Programa de la Red Solidaria  311.1  1.6% 

Resto del Sector Público  9,946.2  52.0% 

0501 - Instituto Hondureño de Turismo  6.4  0.0% 



 

10 
 

Marcaje del Presupuesto Orientado a 

Cambio Climático 

Aprobado Congreso Nacional 2025 
 

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA, HONDURAS 

TELÉFONO (+504) 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

Sector Público / Institución 
Importe 

Recomendado 
% Part. 

0511 - Universidad de Ciencias Forestales  159.3  0.8% 

0703 - Universidad Nacional de Agricultura  16.5  0.1% 

0801 - Empresa Nacional de Energía Eléctrica  9,526.4  49.8% 

0805 - Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados 

 204.1  1.1% 

0806 - Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola  33.6  0.2% 

Total General  19,132.6  100.0% 

Fuente: SIAFI 

a. Presupuesto Cambio Climático por Categoría 
 

De acuerdo con el análisis realizado por categorías a las Instituciones del 

Sector Público para el año 2025, se identifican recursos por la cantidad 

de L 19,132.6 millones para Cambio Climático, donde la categoría de 

“Adaptación” obtiene el mayor porcentaje con un 56.0%, seguido de 

“Mitigación” con 42.1%, seguido de “Gestión de Desastres relacionados al 

Clima” con 1.9%, respecto al presupuesto recomendado en su etapa 

Aprobado Congreso Nacional para cambio climático, ejercicio fiscal 

2025.  

Cuadro No. 5 
Presupuesto Cambio Climático por Categoría Año 2025 

Cifras en Millones de Lempiras  

Categoría Monto % Part. 

Adaptación 10,712.6 56.0% 

Mitigación 8,052.8 42.1% 

Gestión de desastres 
relacionados al clima 

367.2 1.9% 

Total General 19,132.6 100.0% 
  Fuente: SIAFI 
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Gráfico No. 3 
Presupuesto de Cambio Climático por Categoría 

Cifras en Millones de Lempiras L19,132.6 

 

b. Presupuesto Cambio Climático por Sector 

 

El análisis identifica recursos asignados en nueve sectores a través de 

las diferentes instituciones del Sector Público orientados a Adaptación, 

Mitigación y Gestión de Desastres relacionados al clima, siendo los 

Sectores  con mayor porcentaje, el sector Energía con 49.9% (L9,541.0 

millones), el Sector de Ordenamiento Territorial, Infraestructura y 

Vivienda con 30.5% (L5,839.2 millones) y finalmente, el resto de los 

sectores en un menor porcentaje de participación, con respecto al 

presupuesto recomendado en su etapa Aprobado Congreso Nacional 

para cambio climático,  ejercicio fiscal 2025. 
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Cuadro No. 6 
Presupuesto por Sectores 

Cifras en Millones de Lempiras 

No. Sector Monto % Part. 

1 Agricultura 696.5 3.6% 

2 Bosque Ambiente Y Biodiversidad 368.8 1.9% 

3 Educación E Investigación 369.8 1.9% 

4 Energía 9,541.0 49.9% 

5 Gestión De Riesgo 1,123.8 5.9% 

6 
Ordenamiento Territorial, 
Infraestructura Y Vivienda 

5,839.2 30.5% 

7 Recursos Hídricos 285.2 1.5% 

8 Salud Humana 885.5 4.6% 

9 Turismo Y Sector Marino-Costero 22.7 0.1% 

Total General 19,132.6 100.0% 
Fuente: SIAFI 

Gráfico No. 4 
Comparativo de Cambio Climático por Sector 

Año 2024 – 2025 
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c. Presupuesto Cambio Climático por Fuente de Financiamiento 
 

En el cuadro No. 7 y 

gráfico No. 5 se 

muestra el detalle del 

monto asignado de 

las instituciones del 

sector público y 

porcentaje (%) de 

participación por 

fuente de 

financiamiento para 

cambio climático, en el cual se obtiene el mayor porcentaje en recursos 

propios con un 41.7%, seguido del financiamiento de Crédito Externo con 

un 25.2% y finalmente de la fuente de tesoro nacional con un 27.9%, 

respecto al presupuesto recomendado en su etapa Aprobado Congreso 

Nacional para el ejercicio fiscal 2025. 

Gráfico No. 5 
Presupuesto de Cambio Climático por Fuente de Financiamiento 

Cifras en Millones de Lempiras 
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d. Presupuesto Cambio Climático por Grupo de Objeto 
En el cuadro No. 8 y gráfico No.6 se muestra el detalle del monto 

asignado de las instituciones del sector público y porcentaje (%) de 

participación por Grupo de Gasto para cambio climático, en el cual se 

obtiene el mayor porcentaje en Bienes Capitalizables con un 41.7%, 

seguido de Servicios No Personales con un 39.9%, Servicios Personales 

con un 10.6%, respecto al presupuesto recomendado en su etapa 

Aprobado Congreso Nacional para cambio climático, ejercicio fiscal 

2025. 

Cuadro No. 8 

Presupuesto Grupo de Gasto 

Cifras en Millones de Lempiras 

Grupo de Gasto Monto % Part. 

10000 - Servicios Personales 2,030.0 10.6% 

20000 - Servicios No Personales  7,634.8 39.9% 

30000 - Materiales y Suministros 482.0 2.5% 

40000 - Bienes Capitalizables 7,976.0 41.7% 

50000 - Transferencias y Donaciones 821.4 4.3% 

60000 - Activos Financieros 18.9 0.1% 

90000 - Servicios de la Deuda Pública 169.6 0.9% 

Total General 19,132.6 100.0% 
              Fuente: SIAFI 

 Gráfico No. 6 
Presupuesto de Cambio Climático por Grupo de Gasto 

Cifras en Millones de Lempiras 
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V. CONCLUSIONES 
 

1. En el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

Aprobado por el Congreso Nacional para el año 2025 el cual 

asciende a L 430,907.8millones, se han identificado recursos 

orientados al Cambio Climático, realizando el marcaje de las 

líneas presupuestarias en dicho presupuesto del Sector Público, 

con un monto de L 19,132.6 millones, representando el 4.4% 

respecto al presupuesto General. 

2. La actualización del Marcaje presupuestario para la Estrategia de 

Gobierno de Cambio Climático da como resultado contar con un 

dato más preciso sobre la asignación presupuestaria de cada 

Institución del Sector Público, así como su ejecución 

presupuestaria para cada gestión. 

 

3. Respecto al financiamiento para el Cambio Climático, el 74.4% (L 

14,230.2 millones) es financiado con Fondos Nacionales (Fuentes 

11, 12 y 14) y la diferencia de 25.6% (L 4,902.4 millones) 

corresponden a Fondos Externos (Fuentes 21 y 22). 

 

4. El sector de “Energía” es el sector de inversión que cuenta con una 

mayor participación en el marcaje de Cambio Climático; el mismo 

cuenta con un 49.9% (L 9,541.0 millones), seguido del Sector de 

“Ordenamiento Territorial, Infraestructura y Vivienda” con 30.5% 

(L 5,839.2 millones), el Sector de “Gestión de Riesgo” con 5.9% (L 

1,123.8 millones) y finalmente, el resto de los sectores en un menor 

porcentaje de participación. 

 

5. Tras la actualización del Marcaje presupuestario de Cambio 

Climático, se identifican tres categorías, siendo la Categoría de 

“Adaptación” la que tiene mayor participación con un 56.0% (L 

10,712.6 millones) respecto al presupuesto de Cambio Climático, la 

Categoría de “Mitigación” con un 42.1% (L 8,052.8 millones) y la 
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Categoría “Gestión de desastres relacionados al clima” con un 1.9% 

(L 367.2 millones). 

VI. ANEXOS 
 

• Reporte Presupuesto de egresos de políticas de gobierno por 
institución para Cambio Climático 
 

• Reporte Presupuesto de egresos por Fuente Financiamiento 
 

• Reporte Presupuesto de egresos por grupo de gasto para 
Cambio Climático 
 

• Reporte Presupuesto políticas y programas de gobierno para 
Cambio Climático 



ETAPA APROBADO CONGRESO

ESTRATEGIA CAMBIO CLIMATICO

INSTITUCIÓN ÁREA DESCRIPCIÓN IMPORTE

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 152,568,878.40
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 29,600,000.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 9,541,597.20

04 ENERGIA 170,140.00

05 GESTIÓN DE RIESGO 73,945,404.00

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 9,711,737.20

07 Recursos Hidricos 22,200,000.00

08 Salud Humana 7,400,000.00

0024 Instituto de la Propiedad 208,898,775.10
05 GESTIÓN DE RIESGO 6,482,175.50

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 202,416,599.60

0026 Instituto Nacional de la Juventud 103,503.80
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 103,503.80

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal 272,473,211.40
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 268,355,731.10

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 1,629,866.70

07 Recursos Hidricos 2,487,613.60

0035 Instituto Hondureño de Geología y Minas 14,790,282.90
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 5,476,788.60

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 4,647,101.10

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 1,927,998.90

07 Recursos Hidricos 2,738,394.30

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de Riesgos y Contingencias 
Nacionales 265,231,116.20

01 AGRICULTURA 5,452,280.70

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 4,297,848.00

05 GESTIÓN DE RIESGO 254,056,032.90

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 485,416.60

08 Salud Humana 939,538.00

0042 Cuerpo de Bomberos de Honduras 596,578,612.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 596,578,612.00

0050 Secretaría de Educación 70,560,213.60
01 AGRICULTURA 60,400,000.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 10,160,213.60

0060 Secretaría de Salud 5,000,000.00
08 Salud Humana 5,000,000.00

0061 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y Saneamiento 3,445,244.85
07 Recursos Hidricos 3,445,244.85

0090 Secretaría de Defensa Nacional 37,575,281.00
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 31,087,245.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 6,488,036.00

0121 Dirección General de la Marina Mercante 18,827,588.00
10 Turismo y Sector Marino-Costero 18,827,588.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA CAMBIO CLIMATICO 
EJERCICIO: 2025 REP:R00823027

GESTIÓN:2025
14/02/2025 12:18:36 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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ETAPA APROBADO CONGRESO

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 498,432,461.50
01 AGRICULTURA 384,996,232.00

02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 355,067.30

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 35,818,050.10

05 GESTIÓN DE RIESGO 31,420,594.20

07 Recursos Hidricos 45,842,517.90

0141 Direccion de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 22,421,648.70
01 AGRICULTURA 22,421,648.70

0144 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano Sostenible 6,300,000.00
01 AGRICULTURA 3,150,000.00

02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 1,050,000.00

07 Recursos Hidricos 2,100,000.00

0145 Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 58,429,960.10
01 AGRICULTURA 58,429,960.10

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 30,539,920.60
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 7,282,515.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 3,255,898.90

04 ENERGIA 0.00

05 GESTIÓN DE RIESGO 92,711.00

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 17,604,688.20

07 Recursos Hidricos 2,304,107.50

0310 Secretaría de Energía 14,495,533.00
04 ENERGIA 14,495,533.00

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 6,598,651,472.80
05 GESTIÓN DE RIESGO 161,200,000.00

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 5,607,077,063.80

08 Salud Humana 830,374,409.00

0415 Programa de la Red Solidaria 311,074,155.40
01 AGRICULTURA 128,109,416.40

02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 14,397,912.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 126,770,771.70

08 Salud Humana 41,796,055.30

0501 Instituto Hondureño de Turismo 6,375,630.30
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 2,484,060.80

10 Turismo y Sector Marino-Costero 3,891,569.50

0511 Universidad de Ciencias Forestales 159,328,632.20
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 8,625,523.20

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 150,703,109.00

0703 Universidad Nacional de Agricultura 16,482,500.60
03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 16,482,500.60

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 9,526,381,360.90
04 ENERGIA 9,526,381,360.90

0805 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados 204,081,352.20
07 Recursos Hidricos 204,081,352.20

0806 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola 33,556,205.90

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA CAMBIO CLIMATICO 
EJERCICIO: 2025 REP:R00823027

GESTIÓN:2025
14/02/2025 12:18:36 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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ETAPA APROBADO CONGRESO

01 AGRICULTURA 33,556,205.90

TOTAL GENERAL: 19,132,603,541.45

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA CAMBIO CLIMATICO 
EJERCICIO: 2025 REP:R00823027

GESTIÓN:2025
14/02/2025 12:18:36 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO CONGRESO

DESCRIPCIÓN %

01 00 AGRICULTURA 696,515,743.80 1.2031

01 01 Promoción de cultivos resilientes al CC 293,392,704.60

01 03 Promoción de tecnologías e insumos agrícolas y ganaderos par 37,787,801.10

01 04 Promoción de infraestructuras de riego y gestión del agua pa 68,655,677.80

01 05 Promoción de pesca sostenible 30,566,247.00

01 06 Promoción de sistemas de redes de seguridad financiera para 46,718,965.80

01 07 Preservación y mejora de la calidad nutricional y seguridad 142,272,937.40

01 08 Gasto Transversal 18,691,450.00

01 09 OTROS 58,429,960.10

02 00 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 368,818,346.80 0.6371

02 01 Conservación de bosque y otros ecosistemas 173,128,721.70

02 02 Reforestación y regeneración forestal 64,471,116.30

02 03 Promoción del manejo forestal sostenible 15,057,863.60

02 04 Promoción de la lucha contra incendios y plagas forestales b 23,013,714.80

02 05 Gestión del impacto ambiental 10,905,410.70

02 06 Gasto Transversal 82,241,519.70

03 00 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 369,794,992.90 0.6388

03 02 Fortalecimiento de capacidades para el CC 53,044,093.00

03 03 Educación para el CC 20,961,724.10

03 04 Gestión de conocimiento sobre CC 165,829,041.40

03 05 Gasto Transversal 129,960,134.40

04 00 ENERGIA 9,541,047,033.90 16.4804

04 01 Promoción de fuentes de energías renovables 1,874,956,989.60

04 02 Promoción de la eficiencia energética y control de la demand 254,838,507.80

04 03 Adaptación al CC de infraestructuras energéticas 204,528,980.00

04 04 Gasto Transversal 7,206,722,556.50

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 CAMBIO CLIMATICO

EJERCICIO: 2025
REP:R00823029
GESTIÓN:2025

14/02/2025 12:07:14 p.m.
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SECRETARIA DE FINANZAS

USUARIO: DRFLORES Pagina 1 de 3



CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO CONGRESO

DESCRIPCIÓN %

05 00 GESTIÓN DE RIESGO 1,123,775,529.60 1.9411

05 01 Promoción de información meteorológica y sistemas de alerta 16,553,820.00

05 02 Realización de acciones de prevención de desastres 238,631,444.80

05 03 Realización de acciones de respuestas a desastres 584,488,162.70

05 04 Realización de acciones de recuperación ante desastres 92,830,242.90

05 05 Fortalecimiento del sistema nacional de gestión de riesgo 185,730,125.40

05 07 Gasto Transversal 5,541,733.80

06 00 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 5,839,223,504.30 10.0862

06 01 Promoción de infraestructuras de resiliencia al CC 3,153,157,419.40

06 02 Promoción de infraestructuras resiliente al CC 2,409,892,426.00

06 04 Definición e implementación de planes de uso de la tierra 199,450,209.30

06 06 Gasto Transversal 76,723,449.60

07 00 Recursos Hidricos 285,199,230.35 0.4926

07 01 Gestion integral de los recursos hidricos 53,647,892.00

07 02 Manejo sostenible de cuencas 48,398,697.80

07 03 Prevención, tratamiento y monitoreo de la contaminación de a 2,738,394.30

07 04 Cosecha, almacenamiento y conservación de aguas 9,500,000.00

07 05 Gasto Transversal 165,233,460.20

07 06 Otros 5,680,786.05

08 00 Salud Humana 885,510,002.30 1.5296

08 01 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfer 1,000,000.00

08 02 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfer 837,774,409.00

08 03 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfer 1,000,000.00

08 04 Realización de acciones de respuestas a emergencias sanitari 1,939,538.00

08 05 Fortalecimiento del sistema de salud publica ante CC 43,296,055.30

08 06 Gasto Transversal 500,000.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 CAMBIO CLIMATICO

EJERCICIO: 2025
REP:R00823029
GESTIÓN:2025

14/02/2025 12:07:14 p.m.
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CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO CONGRESO

DESCRIPCIÓN %

10 00 Turismo y Sector Marino-Costero 22,719,157.50 0.0392

10 01 Conservación y restauración de ecosistemas marino-costeros 18,827,588.00

10 03 Fortalecemiento de la resiliencia socio-economica de las pob 2,779,692.50

10 04 Gasto Transversal 1,111,877.00

19,132,603,541.45TOTAL GENERAL 100

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 CAMBIO CLIMATICO

EJERCICIO: 2025
REP:R00823029
GESTIÓN:2025

14/02/2025 12:07:14 p.m.
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ETAPA: APROBADO CONGRESO

CÓD. ÁREA Y SUB-ÁREA

0101 AGRICULTURA

0103 AGRICULTURA

0104 AGRICULTURA

0105 AGRICULTURA

0106 AGRICULTURA

0107 AGRICULTURA

0108 AGRICULTURA

0109 AGRICULTURA

0201 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0202 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0203 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0204 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0205 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0206 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0302 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0303 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0304 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0305 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS

Tesoro Nacional Recursos Propios Crédito Interno Crédito Externo Donaciones Externas

76,400,166.80 0.00 0.00 211,592,537.80 5,400,000.00

37,292,861.40 494,939.70 0.00 0.00 0.00

10,516,948.00 0.00 0.00 58,138,729.80 0.00

22,392,213.00 8,174,034.00 0.00 0.00 0.00

17,666,965.80 0.00 0.00 29,052,000.00 0.00

20,962,741.80 33,277,305.90 0.00 88,032,889.70 0.00

12,169,428.00 0.00 0.00 6,522,022.00 0.00

21,880,630.20 36,549,329.90 0.00 0.00 0.00

104,406,678.00 1,884,000.00 0.00 7,400,000.00 59,438,043.70

50,360,955.90 3,218,465.90 0.00 7,400,000.00 3,491,694.50

3,816,334.00 532,000.00 0.00 7,400,000.00 3,309,529.60

19,443,314.80 3,570,400.00 0.00 0.00 0.00

1,536,823.40 1,613,520.00 0.00 7,755,067.30 0.00

76,149,419.70 6,092,100.00 0.00 0.00 0.00

27,315,715.30 636,109.80 0.00 22,392,267.90 2,700,000.00

20,861,724.10 100,000.00 0.00 0.00 0.00

162,076,984.90 2,122,189.80 0.00 0.00 1,629,866.70

105,998,128.80 14,420,408.40 0.00 9,541,597.20 0.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2025
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2025
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CÓD. ÁREA Y SUB-ÁREA

0101 AGRICULTURA

0103 AGRICULTURA

0104 AGRICULTURA

0105 AGRICULTURA

0106 AGRICULTURA

0107 AGRICULTURA

0108 AGRICULTURA

0109 AGRICULTURA

0201 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0202 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0203 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0204 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0205 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0206 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0302 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0303 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0304 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0305 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

TOTAL

293,392,704.60

37,787,801.10

68,655,677.80

30,566,247.00

46,718,965.80

142,272,937.40

18,691,450.00

58,429,960.10

173,128,721.70

64,471,116.30

15,057,863.60

23,013,714.80

10,905,410.70

82,241,519.70

53,044,093.00

20,961,724.10

165,829,041.40

129,960,134.40

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2025
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2025

14/02/2025 11:59:25 a.m.
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ETAPA: APROBADO CONGRESO

0401 ENERGIA

0402 ENERGIA

0403 ENERGIA

0404 ENERGIA

0501 GESTIÓN DE RIESGO

0502 GESTIÓN DE RIESGO

0503 GESTIÓN DE RIESGO

0504 GESTIÓN DE RIESGO

0505 GESTIÓN DE RIESGO

0507 GESTIÓN DE RIESGO

0601 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0602 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0604 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0606 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0701 Recursos Hidricos

0702 Recursos Hidricos

0703 Recursos Hidricos

0704 Recursos Hidricos

0705 Recursos Hidricos

0706 Recursos Hidricos

0801 Salud Humana

4,815,266.50 1,083,703,999.10 0.00 786,437,724.00 0.00

5,084,839.50 249,753,668.30 0.00 0.00 0.00

2,062,714.00 17,466,266.00 0.00 185,000,000.00 0.00

2,344,810.00 6,114,653,112.50 906,905,282.60 182,819,351.40 0.00

16,553,820.00 0.00 0.00 0.00 0.00

146,041,789.20 92,589,655.60 0.00 0.00 0.00

486,056,387.60 98,431,775.10 0.00 0.00 0.00

23,226,572.70 0.00 0.00 69,603,670.20 0.00

122,070,888.60 46,294,827.80 0.00 15,711,382.20 1,653,026.80

1,200,000.00 0.00 0.00 4,341,733.80 0.00

2,454,603,287.20 0.00 0.00 698,554,132.20 0.00

60,374,828.20 0.00 0.00 2,349,517,597.80 0.00

133,318,065.70 66,132,143.60 0.00 0.00 0.00

71,242,971.80 1,977,993.00 0.00 3,502,484.80 0.00

2,625,100.00 43,622,792.00 0.00 7,400,000.00 0.00

3,506,179.90 424,000.00 0.00 39,068,517.90 5,400,000.00

1,124,874.30 1,613,520.00 0.00 0.00 0.00

2,100,000.00 0.00 0.00 7,400,000.00 0.00

129,860,950.20 27,972,510.00 0.00 7,400,000.00 0.00

2,946,303.55 2,734,482.50 0.00 0.00 0.00

1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2025
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2025
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0401 ENERGIA

0402 ENERGIA

0403 ENERGIA

0404 ENERGIA

0501 GESTIÓN DE RIESGO

0502 GESTIÓN DE RIESGO

0503 GESTIÓN DE RIESGO

0504 GESTIÓN DE RIESGO

0505 GESTIÓN DE RIESGO

0507 GESTIÓN DE RIESGO

0601 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0602 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0604 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0606 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0701 Recursos Hidricos

0702 Recursos Hidricos

0703 Recursos Hidricos

0704 Recursos Hidricos

0705 Recursos Hidricos

0706 Recursos Hidricos

0801 Salud Humana

1,874,956,989.60

254,838,507.80

204,528,980.00

7,206,722,556.50

16,553,820.00

238,631,444.80

584,488,162.70

92,830,242.90

185,730,125.40

5,541,733.80

3,153,157,419.40

2,409,892,426.00

199,450,209.30

76,723,449.60

53,647,892.00

48,398,697.80

2,738,394.30

9,500,000.00

165,233,460.20

5,680,786.05

1,000,000.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2025
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2025

14/02/2025 11:59:25 a.m.
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ETAPA: APROBADO CONGRESO

0802 Salud Humana

0803 Salud Humana

0804 Salud Humana

0805 Salud Humana

0806 Salud Humana

1001 Turismo y Sector Marino-Costero

1003 Turismo y Sector Marino-Costero

1004 Turismo y Sector Marino-Costero

TOTAL GENERAL:

830,374,409.00 0.00 0.00 7,400,000.00 0.00

1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,939,538.00 0.00 0.00 0.00 0.00

43,296,055.30 0.00 0.00 0.00 0.00

500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2,271,492.00 16,556,096.00 0.00 0.00 0.00

2,665,100.00 114,592.50 0.00 0.00 0.00

1,066,040.00 45,837.00 0.00 0.00 0.00

5,346,520,317.15 7,976,772,074.40 906,905,282.60 4,819,383,706.00 83,022,161.30
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0802 Salud Humana

0803 Salud Humana

0804 Salud Humana

0805 Salud Humana

0806 Salud Humana

1001 Turismo y Sector Marino-Costero

1003 Turismo y Sector Marino-Costero

1004 Turismo y Sector Marino-Costero

TOTAL GENERAL:

837,774,409.00

1,000,000.00

1,939,538.00

43,296,055.30

500,000.00

18,827,588.00

2,779,692.50

1,111,877.00

19,132,603,541.45
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INSTITUCIÓN DESCRIPCIÓN SERVICIOS 
PERSONALES

SERVICIOS NO 
PERSONALES

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
CAPITALIZABLES

TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

ESTRATEGIA: 40 CAMBIO CLIMATICO 2,029,960,578 7,634,776,560 481,980,816 7,975,969,658 821,424,955
CATEGORIA

: 01 AGRICULTURA 192,682,448 143,968,440 40,925,479 107,118,162 194,321,215

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 4,674,681 542,100 235,500 0 0

0050 Secretaría de Educación 50,000,000 3,139,000 2,050,000 5,211,000 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 35,199,889 131,015,668 12,296,437 98,062,162 108,422,077

0141 Direccion de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 21,926,709 98,987 395,952 0 0

0144 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano 
Sostenible 0 0 0 3,150,000 0

0145 Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad 
Agroalimentaria 57,056,364 963,702 174,894 25,000 210,000

0415 Programa de la Red Solidaria 19,476,633 4,727,357 661,289 70,000 85,674,138

0806 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola 4,348,173 3,481,625 25,111,408 600,000 15,000
CATEGORIA

: 02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 125,664,813 22,083,700 34,921,689 39,918,880 146,077,041

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 0 0 29,600,000 0

0026 Instituto Nacional de la Juventud 0 42,500 61,004 0 0

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 99,283,732 17,490,344 11,748,569 4,204,522 135,628,564

0035 Instituto Hondureño de Geología y Minas 3,694,789 1,632,000 90,000 60,000 0

0090 Secretaría de Defensa Nacional 4,128,833 2,254,200 19,704,212 5,000,000 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 0 297,592 57,476 0 0

0144 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano 
Sostenible 0 0 0 1,050,000 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 4,282,515 0 3,000,000 0 0

0415 Programa de la Red Solidaria 3,893,651 260,000 244,261 0 10,000,000

0501 Instituto Hondureño de Turismo 1,755,770 107,065 16,167 4,359 448,476

0511 Universidad de Ciencias Forestales 8,625,523 0 0 0 0
CATEGORIA

: 03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 153,716,478 49,634,081 35,983,026 45,065,897 85,395,511

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 0 0 9,541,597 0
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ACTIVOS 
FINANCIEROS OTROS GASTOS IMPORTE

18,898,436 169,592,538 19,132,603,541

17,500,000 0 696,515,744

0 0 5,452,281

0 0 60,400,000

0 0 384,996,232

0 0 22,421,649

0 0 3,150,000

0 0 58,429,960

17,500,000 0 128,109,416

0 0 33,556,206

152,224 0 368,818,347

0 0 29,600,000

0 0 103,504

0 0 268,355,731

0 0 5,476,789

0 0 31,087,245

0 0 355,067

0 0 1,050,000

0 0 7,282,515

0 0 14,397,912

152,224 0 2,484,061

0 0 8,625,523

0 0 369,794,993

0 0 9,541,597
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0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 0 1,629,867 0 0 0

0035 Instituto Hondureño de Geología y Minas 3,636,101 627,000 384,000 0 0

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 3,890,498 163,000 123,500 0 120,850

0050 Secretaría de Educación 0 1,664,000 8,009,014 487,200 0

0090 Secretaría de Defensa Nacional 998,433 563,550 4,926,053 0 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 3,407,804 27,308,922 842,370 1,364,113 2,894,841

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 3,255,899 0 0 0 0

0415 Programa de la Red Solidaria 42,564,095 1,170,000 1,856,677 180,000 81,000,000

0511 Universidad de Ciencias Forestales 80,171,443 16,380,354 19,394,425 33,492,986 1,263,900

0703 Universidad Nacional de Agricultura 15,792,204 127,389 446,988 0 115,920
CATEGORIA

: 04 ENERGIA 593,736,663 7,201,822,053 268,622,718 1,476,865,600 0

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 154,140 16,000 0 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 0 0 0 0 0

0310 Secretaría de Energía 14,137,490 308,043 50,000 0 0

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 579,599,173 7,201,359,870 268,556,718 1,476,865,600 0
CATEGORIA

: 05 GESTIÓN DE RIESGO 619,280,358 62,988,729 57,882,003 310,950,833 4,799,143

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 10,202,995 598,511 63,143,898 0

0024 Instituto de la Propiedad 640,056 4,297,120 0 1,545,000 0

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 179,935,021 2,182,900 2,976,000 0 1,087,647

0042 Cuerpo de Bomberos de Honduras 437,660,633 23,613,345 53,615,630 81,689,004 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 951,937 22,692,369 691,862 3,372,931 3,711,495

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 92,711 0 0 0 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 0 0 0 161,200,000 0
CATEGORIA

: 06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 193,536,120 52,297,584 14,203,756 5,119,777,971 357,690,000

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 154,140 16,000 9,541,597 0

0024 Instituto de la Propiedad 122,395,639 47,523,867 10,007,968 22,399,125 90,000
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0 0 1,629,867

0 0 4,647,101

0 0 4,297,848

0 0 10,160,214

0 0 6,488,036

0 0 35,818,050

0 0 3,255,899

0 0 126,770,772

0 0 150,703,109

0 0 16,482,501

0 0 9,541,047,034

0 0 170,140

0 0 0

0 0 14,495,533

0 0 9,526,381,361

0 67,874,465 1,123,775,530

0 0 73,945,404

0 0 6,482,176

0 67,874,465 254,056,033

0 0 596,578,612

0 0 31,420,594

0 0 92,711

0 0 161,200,000

0 101,718,073 5,839,223,504

0 0 9,711,737

0 0 202,416,600
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0035 Instituto Hondureño de Geología y Minas 1,639,999 45,000 243,000 0 0

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 462,417 12,000 11,000 0 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 17,604,688 0 0 0 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 51,433,378 4,562,576 3,925,788 5,087,837,249 357,600,000
CATEGORIA

: 07 Recursos Hidricos 131,673,748 93,354,091 20,637,250 36,639,300 2,894,841

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 0 0 22,200,000 0

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 2,063,614 160,000 264,000 0 0

0035 Instituto Hondureño de Geología y Minas 1,847,394 816,000 45,000 30,000 0

0061 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y 
Saneamiento 915,762 1,630,433 849,750 49,300 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 0 42,533,677 414,000 0 2,894,841

0144 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano 
Sostenible 0 0 0 2,100,000 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 2,304,108 0 0 0 0

0805 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados 124,542,870 48,213,982 19,064,500 12,260,000 0

CATEGORIA
: 08 Salud Humana 10,075,112 1,073,987 5,586,494 838,774,409 30,000,000

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 0 0 7,400,000 0

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 341,538 500,000 98,000 0 0

0060 Secretaría de Salud 0 0 4,000,000 1,000,000 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 0 0 0 830,374,409 0

0415 Programa de la Red Solidaria 9,733,574 573,987 1,488,494 0 30,000,000
CATEGORIA

: 10 Turismo y Sector Marino-Costero 9,594,839 7,553,894 3,218,400 858,606 247,206

0121 Dirección General de la Marina Mercante 8,304,512 6,733,390 2,700,400 842,080 247,206

0501 Instituto Hondureño de Turismo 1,290,327 820,504 518,000 16,526 0

TOTAL GENERAL: 2,029,960,578 7,634,776,560 481,980,816 7,975,969,658 821,424,955
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0 0 1,927,999

0 0 485,417

0 0 17,604,688

0 101,718,073 5,607,077,064

0 0 285,199,230

0 0 22,200,000

0 0 2,487,614

0 0 2,738,394

0 0 3,445,245

0 0 45,842,518

0 0 2,100,000

0 0 2,304,108

0 0 204,081,352

0 0 885,510,002

0 0 7,400,000

0 0 939,538

0 0 5,000,000

0 0 830,374,409

0 0 41,796,055

1,246,212 0 22,719,158

0 0 18,827,588

1,246,212 0 3,891,570

18,898,436 169,592,538 19,132,603,541
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